
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
P R O I E C T  D E  H O T Ã R Â R E  

 

Nr. 31270 din 17.04.2024 
 

privind modificarea H.C.L. nr. 6/30.01.2020 privind aprobarea 

Regulamentului pentru acordarea de facilități pentru unele 

categorii de persoane pe mijloacele de transport  

urban de călători în municipiul Roman 

 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 

 

             Având în vedere:  

  - referatul de necesitate nr. 3950 din 16.04.2024 al Direcției de Asistență 

Socială a Municipiului Roman; 

 - referatul de aprobare nr. 31271 din 17.04.2024 înaintat de către dnii consilieri 

locali Elena Chelmuș, Daniela Ichimaș, Roxana Ioana Iorga, Roxana Dumitrița 

Lohan, Dana Lăcrămioara Păiuș, Ștefan Grațian Iacob, Constantin Ghica, 

Adrian Alin Tănase, Ionuț Corbu, Gheorghe Ovidiu Mărtici, George Alexandru 

Bălan;  

, precum și raportul de specialitate nr. 31274 din 17.04.2024 întocmit de către 

Direcția economică; 

- avizul de legalitate nr.       din __.04.2024 dat de Secretarul general al  

Municipiului Roman, avizul favorabil nr.    din __.04.2024 al Comisiei pentru 

buget-finanțe, precum și avizul favorabil nr.     din __.04.2024 al Comisiei 

juridice; 

- prevederile art. 17 alin. (1) litera o) din Legea nr. 92/2007 - Legea 

serviciilor publice de transport persoane în unităţile administrativ-teritoriale,  

- art. 11, litera g) din Legea nr. 292/2011 – Legea asistenței sociale; 

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. s) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 139, alin. (1), al art. 140, alin. (1), precum și al art. 196, 

alin. (1),  lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ din același 

act normativ; 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

   Art. 1. Se aprobă modificarea Anexei nr. 1 la H.C.L. nr. 6/30.01.2020 

privind aprobarea Regulamentului pentru acordarea de facilități pentru unele 



                                                                                                   

 

categorii de persoane pe mijloacele de transport urban de călători în municipiul 

Roman, după cum urmează: 

punctul 1, litera e) va avea urmatorul cuprins: ”Pensionarii cu pensii 

lunare mai mici de 2000 lei”. 

 

         Art. 2. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 6/30.01.2020 privind aprobarea 

Regulamentului pentru acordarea de facilități pentru unele categorii de persoane 

pe mijloacele de transport urban de călători în municipiul Roman rămân 

neschimbate. 

 

       Art. 3. Primarul municipiului Roman prin Direcția de Asistență Socială va 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

        Art. 4. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului  

general al Municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate. 
 

         
 

INIȚIATORI, 

CONSILIERI LOCALI  

 

 

Elena Chelmuș 

Daniela Ichimaș,  

Roxana Ioana Iorga 

Roxana Dumitrița Lohan 

Dana Lăcrămioara Păiuș,  

Ștefan Grațian Iacob,  

Constantin Ghica,  

Adrian Alin Tănase,  

Gheorghe Ovidiu Mărtici,  

George Alexandru Bălan  

Ionuț Corbu  

 



1 

 

                       

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 

  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent: DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

Nr. 3950 din 16.04.2024 
 

 

 

 

 

REFERAT DE NECESITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 6/30.01.2020 

privind aprobarea Regulamentului pentru acordarea de facilități pentru 

unele categorii de persoane pe mijloacele  

de transport urban de călători în municipiul Roman 
 

  

 
 

    Prin H.C.L. nr. 6/30.01.2020, Consiliul local Roman a aprobat 

Regulamentul pentru acordarea de facilități pentru unele categorii de persoane 

pe mijloacele de transport urban de călători în municipiul Roman, în vederea 

sprijinirii grupurilor sociale vulnerabile în vederea depăşirii eventualelor situaţii 

de risc.  
 

  Având în vedere art. 84, alin. (6) din Legea nr. 360/2023 privind sistemul 

public de pensii în conformitate cu care, în anul 2024 valoarea punctului de 

pensie prevăzută pentru anul 2023, respectiv de 1.785 de lei, se majorează cu 

13,8% şi este de 2.032 de lei, 
 

  și pentru a asigura accesul unui număr cât mai mare de persoane la 

facilitățile acordate pe transportul urban de călători în municipiul Roman,  
 

 propun modificarea limitei veniturilor pensionarilor care pot beneficia de 

facilitățile pe mijloacele de transport urban de călători în municipiul Roman în 

temeiul Regulamentului pentru acordarea de facilități pentru unele categorii de 

persoane pe mijloacele de transport urban de călători în municipiul Roman 

aprobat prin H.C.L. nr. 6/31.01.2020, de la 1700 lei, cât a fost până în prezent, la 

2000 lei. 
 



2 

 

    În acest sens, vă propun modificarea Anexei 1 la H.C.L. nr. 6/30.01.2020 

privind aprobarea Regulamentului pentru acordarea de facilități pentru unele 

categorii de persoane pe mijloacele de transport urban de călători în municipiul 

Roman, după cum urmează:  
  

    Punctul 1, litera e) se modifică și va avea următorul cuprins: ”Pensionarii 

cu pensii lunare mai mici de 2000 lei”.     
  

 Ca urmare a celor prezentate mai sus, vă solicităm aprobarea modificării 

Anexei 1 la H.C.L. nr. 6/30.01.2020 privind aprobarea Regulamentului pentru 

acordarea de facilități pentru unele categorii de persoane pe mijloacele de 

transport urban de călători în municipiul Roman. 

                                                    

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 

ȘAHÎN MIHĂIȚĂ-MARIAN 



 

Emitent: dnii consilieri locali Elena Chelmuș, Daniela Ichimaș, Roxana Ioana 

Iorga, Roxana Dumitrița Lohan, Dana Lăcrămioara Păiuș, Ștefan Grațian 

Iacob, Constantin Ghica, Adrian Alin Tănase, Gheorghe Ovidiu Mărtici, 

George Alexandru Bălan și Ionuț Corbu 

Nr. 31271 din 17.04.2024    

                                          
                        
 

REFERAT DE APROBARE 
 

la proiectul de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 6/30.01.2020 privind aprobarea 

Regulamentului pentru acordarea de facilități pentru unele categorii de persoane pe 

mijloacele de transport urban de călători în municipiul Roman            

 

În temeiul art. 136, alin. (1) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, 

luând în considerare Referatul nr. 3950 din data de 16.04.2024 întocmit de Directorul executiv 

adjunct al Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman, se propune spre aprobare 

Consiliului Local modificarea Anexei 1 la H.C.L. nr. 6/30.01.2020 privind aprobarea 

Regulamentului pentru acordarea de facilități pentru unele categorii de persoane pe mijloacele de 

transport urban de călători în municipiul Roman, prin creșterea limitei veniturilor pensionarilor 

care pot beneficia de facilitățile pe mijloacele de transport urban de călători în municipiul Roman 

de la 1700 lei, cât a fost până în prezent, la 2000 lei. 

 

În acest sens, propun modificarea Anexei 1 la H.C.L. nr. 6/30.01.2020 privind aprobarea 

Regulamentului pentru acordarea de facilități pentru unele categorii de persoane pe mijloacele de 

transport urban de călători în municipiul Roman, după cum urmează:  

Punctul 1, litera e) se modifică și va avea următorul cuprins: ”Pensionarii cu pensii lunare mai 

mici de 2000 lei”.      

          Ca urmare a celor prezentate mai sus, supun spre analiză şi aprobare Consiliului Local al 

Municipiului Roman proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

                                                   

 Prezentul referat de aprobare însoțit de proiectul de hotărâre se va transmite către Direcția 

Economică în vederea întocmirii raportului de specialitate. 

 

INIȚIATORI, 

CONSILIERI LOCALI PNL 

Elena Chelmuș 

Daniela Ichimaș,  

Roxana Ioana Iorga 

Roxana Dumitrița Lohan 

Dana Lăcrămioara Păiuș,  

Ștefan Grațian Iacob,  

Constantin Ghica,  

Adrian Alin Tănase,  

Ionuț Corbu  

                                                 Gheorghe Ovidiu Mărtici,  

George Alexandru Bălan  
 



  

                         

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 
  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent:  DIRECȚIA ECONOMICĂ 

Nr.  31274 din 17.04.2024 
 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 

6/30.01.2020 privind aprobarea Regulamentului pentru acordarea 

de facilități pentru unele categorii de persoane pe mijloacele de  

transport urban de călători în municipiul Roman            

 
  

Analizând referatul de necesitate nr. 3950 din 16.04.2024 al Direcţiei de 

Asistenţă Socială a Municipiului Roman, referatul de aprobare și proiectul de 

hotărâre înaintate de dnii consilieri locali Elena Chelmuș, Daniela Ichimaș, 

Roxana Ioana Iorga, Roxana Dumitrița Lohan, Dana Lăcrămioara Păiuș, Ștefan 

Grațian Iacob, Constantin Ghica, Adrian Alin Tănase, Ionuț Corbu, Gheorghe 

Ovidiu Mărtici, George Alexandru Bălan, am constatat că acestea îndeplinesc 

condițiile de legalitate și oportunitate. 
 

Din punct de vedere al oportunității: 
  

 

Propunerea privind modificările Anexei 1 la H.C.L. nr. 6/30.01.2020 - 

Regulamentul pentru acordarea de facilități pentru unele categorii de persoane 

pe mijloacele de transport urban de călători în municipiul Roman vizează 

modificarea limitei veniturilor pensionarilor care pot beneficia de facilitățile pe 

mijloacele de transport urban de călători în municipiul Roman de la 1700 lei, cât 

a fost până în prezent, la 2000 lei, ca urmare a majorării valorii punctului de 

pensie cu 13,8% față de valoarea punctului de pensie din anul 2023, în 

conformitate cu art. 84, alin. (6) din Legea nr. 360/2023 privind sistemul public 

de pensii. 

În acest sens, propunerea privind modificarea sus-menționată are drept 

scop asigurarea accesului unui număr cât mai mare de persoane la facilitățile 

acordate pe transportul urban de călători în municipiul Roman.  

  

Din punct de vedere al legalității sunt incidente următoarele dispoziții 

și acte normative: 

 

- art. 136, alin. 3, litera a) din Ordonanța de urgență nr. 57/ 2019 privind 



  

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 17, alin. (1), litera o) din Legea nr. 92/2007 - Legea serviciilor 

publice de transport persoane în unităţile administrativ-teritoriale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 11, litera g) din Legea nr. 292/2011 – Legea asistenței sociale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 - art. 84, alin. (6) din Legea nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

  Având în vedere cele expuse mai sus, apreciem că proiectul îndeplinește 

toate condițiile de oportunitate, necesitate și legalitate pentru a fi supus aprobării 

Consiliului Local Roman. 
 

                                              Director, 

                                      Ciprian Dorin ALEXANDRU 

 

 


